constarem os números de todas as notas fiscais pagas de antecipação tributária, como se pode
observar às fls. 174, 206, 207;
2. Assevera que de acordo com as novas planilhas elaboradas, fls. 2646 a 2727, atinentes à
infração 01, os valores do imposto de antecipação tributária são de: exercício de 2004, R$20.179,82,
(vinte mil e cento e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos), exercício de 2005, é de
R$4.403,07 (quatro mil e quatrocentos e três reais e sete centavos), e do exercício de 2006,
R$9.979,49 (nove mil e novecentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos);
3. Quanto à infração 02, ressalta que também foi feita revisão fiscal com correção das notas
repetidas e pagas no mês seguinte conforme novas planilhas, fls. 2729 a 2742, resultando nas
seguintes alterações: a) nos valores do exercício de 2004 - nos meses de junho no valor R$121,00 e

[...]

2501, 2502 e 2503, o autuado afirma que são acessórios, por isso faz parte da planilha de
antecipação parcial. Diz que a Nota Fiscal n° 638192 de dezembro de 2007 já constava na planilha
inicial, fls. 92 e 102.

No que diz respeito à infração 03, informa que o valor do débito continua o mesmo no valor de
R$2.245,30 (dois mil e duzentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos).

Conclui opinando pela procedência parcial do Auto de Infração de acordo com a apuração
constante das novas planilhas colacionadas às fls. 2778 a 2820, nas quais constam as alterações
dos valores dos débitos atinentes à infração 01[exercício de 2004 – R$20.057,45, fl.

[...]

2737, só consta em fevereiro, observa que as referidas notas fiscais de
acessórios fazem parte da antecipação parcial. Finaliza em relação à infração 02, destacando que
os demais esclarecimentos já foram prestados às fls. 2776 e 2777.

Quanto à infração 03, revela que o valor do débito continua o mesmo no valor de R$2.245,30 (dois
mil e duzentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos).

Conclui opinando julgamento parcialmente procedente do Auto de Infração em conformidade
com a fiscalização comprovada pelos documentos anexados ao presente processo.

VOTO

Inicialmente rejeito as preliminares de nulidade suscitadas pelo autuado sob a alegação de